SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA Economics: Semester-IV (Fourth)

Day: Thursday

Date: 20/10/2016

Time: 02:00 p.m. to 05:00 p.m.

Code and Subject:

PA04CECO02- Indian Public Economics-Theory and Policy

All questions carry equal marks

Total Marks: 70

Q 1. (A) Write a detailed note on the subsidy expenditure of the government of India. How could this be reduced?

OR

- Q 1. (B) Explain Wagner's theory of public expenditure in detail. How is it different from Wiseman-Peacock's analysis?
- Q 2. (A) Examine the impact of public debt on i) the government, ii) private sector, iii) present generation and iv) future generations.

OR

- Q 2. (B) What is deficit financing? What are its effects? When is it favourable? When is it harmful?
- Q 3. (A) Bring out the difference between State List, Union List and Concurrent List. What are the sources of revenue of the local government, state government and Union government?

OR

- Q 3. (B) Examine the working of the Finance Commission and the Planning Commission in detail. Bring out the importance of the "Gadgil formula".
- Q 4. (A) Write a note on expenditure tax and service tax in India.

OR

Q 4. (B) Explain the system of Value Added tax (VAT) and its advantages.

P. T. O.

ગુજરાતી તરજુમો

નોંધ: દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે. કુલ ગુણ:70

પ્ર 1. (અ) ભારત સરકારના સબસીડી ખર્ચ અંગે વિસ્તૃત નોંધ લખો. તેને કેવી રીતે ઘટાડી શકાય?

અથવા

- પ્ર 1. (બ) વાગનરનો જાહેર ખર્ચનો સિક્ષાંત વિસ્તારથી સમજાવો. વાઇસમેન અને પીકોકનાં વિશ્લેષણ કરતાં તે કેવી રીતે જુદો પડે છે?
- પ્ર2. (અ) આ એકમો ઉપર જાહેર દેવાની અસરો તપાસો: (i) સરકાર, (ii) ખાનગી ક્ષેત્ર, (iii) વર્તમાન પેઢી, (iv) ભવિયાની પેઢીઓ.

અથવા

- પ્ર 2. (બ) ખાધ પુરવણી એટલે શું? તેની અસરો શું છે? તે ક્યારે ફાયદાકારક છે? તે ક્યારે નુકસાનકારક છે?
- પ્ર 3. (અ) રાજ્યની યાદી, કેન્દ્રની યાદી અને સંયુક્ત યાદી વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. સ્થાનિક, રાજ્ય અને કેન્દ્ર સરકારની આવકના સ્તોત્રો કયાં-કયાં છે?

અથવા

- પ્ર 3. (બ) નાણાં પાંચ અને આથોજન પંચના કાર્યોને વિસ્તૃત રીતે તપાસો. "ગાડગીલ ફ્રોર્મ્યુલા" નું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો.
- પ્ર4. (અ) ભારતમાં ખર્ચ વેરા અને સેવા કર ઉપર નોંધ લખો.

અથવા

પ્ર 4. (બ) મૂલ્ય વર્ધિત કર (VAT)ની વ્યવસ્થા અને તેના લાભ સમજાવો.

X=X=X 2